Российская  Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район

Дума Березняковского сельского поселения

                                                                РЕШЕНИЕ

от   29     апреля  2013 года № 43
п. Березняки

«Об утверждении плана
 социально-экономического развития
 Березняковского сельского поселения на 2013 год».

[bookmark: sub_555]                Рассмотрев, представленный главой  Березняковского сельского поселения   план социально-экономического развития Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района,  в соответствии Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Березняковского муниципального образования,   Дума Березняковского сельского поселения

                                            РЕШИЛА:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить  план социально-экономического развития  Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района  на 2013 год.
[bookmark: sub_11]2. Администрации Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района опубликовать настоящее решение в Вестнике Березняковского сельского поселения.
            3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

                          Глава  Березняковского
                          сельского поселения                                                      А.П.Ефимова

Оценка современного состояния
  социально-экономического развития
Березняковского сельского поселения за 2012 год.

          Для каждого жителя муниципального образования, будь то небольшое сельское поселение или городской округ с населением более 1 млн. человек, важно видеть, в каком направлении будет развиваться его малая Родина, как в ближайшие годы, так и на десятилетия вперёд.
         В настоящее время практически во всех развитых странах основным инструментом достижения целей муниципального управления является территориальное планирование и прогнозирование. Поэтому в муниципальном образовании Березняковского сельского поселения была разработана комплексная программа  социально-экономического развития, в которой чётко сформулированы задачи и ответственность власти, бизнеса, гражданского общества. Это позволяет определить реальные точки роста для муниципального образования, подвести предварительные итоги социально-экономического развития поселения, составить прогнозные данные, провести анализ  и  оценку текущего состояния в экономике и социальной сфере Березняковского сельского поселения.

Информация о социально-экономическом развитии Березняковского сельского поселения  Нижнеилимского района за 2012 год.

    Березняковское сельское поселение – муниципальное образование находиться на правом берегу  Усть –Илимского водохранилища.
Образовано в 1970 году, расположено в центре Нижнеилимского района в 80-ти километрах от г. Железногорска, в 45-ти км. от железной дороги, т.е. от п. Новая Игирма.
  В состав МО входят два населённых пункта: п. Березняки; п. Игирма
Занимаемая площадь – 5,70 га.
Численность населения на 01.01.2013 года  20008 человек
                                        в т.ч.  п. Березняки  - 1231
                                                   п. Игирма     -   777
Трудоспособного населения -  908 человек,  работающего  - 839, безработных – 68; пенсионеры  - 717 человек,  инвалиды  - 145; студенты, учащиеся, дети  - 239 человек.
  Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума составляет  6,8%.
 Родилось 19 детей.  Умерло 28 человек, по населению смертность превышает рождаемость.

Уровень жизни населения

  Среднесписочная численность работающих человек –
  в том числе:
сельское хозяйство  -
оптовая и розничная торговля  -
транспорт и связь – образование
2
здравоохранение
жилищно-коммунальное хозяйство
лесничество
культура
управление и обеспечение воинской безопасности, социальное обеспечение
лесная промышленность
вахтовый метод в других населённых пунктах
среднемесячная начисленная зарплата (без выплат социального характера) -
среднемесячная пенсия

Развитие жилищного коммунального хозяйства.

  На территории Березняковского сельского поселения имеются 2 управляющие компании:
 - ООО «Электрические котельные», директор Фурсов А.Н., занимается теплоснабжением.
- ООО «КомСервис», директор Зарубин А.А., занимается водоснабжением, водоотведением, содержанием жилья, текущий ремонт.
Жилищный фонд  Березняковского сельского поселения на 01.01.2012г. составил 40376,2м2 ;
в том числе п. Березняки   -  26162 м2  центральное отопление 20646,2м2
	п. Игирма     - 14214м2
 Количество домов п. Березняки  - 156, п. Игирма – 170, всего 326.
Деревянных домов  - 280; кирпичных  - 18; панельных – 28. В среднем степень износа – 65%.   Жильём обеспечено всё население посёлков, очереди нет.
Жилищный фонд оборудован водопроводом, централизованной канализацией, центральным отоплением, печным отоплением пользуются 49 %. В летний период весь неблагоустроенный сектор в обоих посёлках подключён к летнему водопроводу.
Тарифы на тепло, воду, стоки в течение 2012 года не увеличивались.  Ремонтные работы проводились за счёт средств управляющих компаний (производственные программы).

Сельское хозяйство

    Из спокон  веков для нас главным и основным  направлением  было сельское хозяйство и лёгкая промышленность.  Базовые предприятия закрываются, но продолжает работать ООО СХП «Рассвет», численность работающих  13  человек, и индивидуальные предприниматели. На данном этапе работаем по оформлению земельных участков, в общей долевой собственности, для создания ассоциации с/х предприятий, обозначения рынка сбыта, создания опорного пункта по приёму и производству сельхозпродукции.

3
Потребительский рынок товаров и услуг

       В последние годы потребительский рынок отличается насыщенностью и ассортиментом продовольственных и непродовольственных товаров.
        Анализ деятельности предприятий, находящихся на территории Березняковского сельского поселения показывает, что в 2012 году  выручка от реализации продукции, работ и услуг  составила 8,1 млн. руб.. По ООО «Фортуна» произошло увеличение выручки от реализации продукции, работ и услуг на 1,8 раза.    Рыночная торговля представлена 15 торговыми точками. Всё более востребованными становятся услуги общественного питания по изготовлению полуфабрикатов, кулинарных и кондитерских изделий. На территории Березняковского сельского поселения действует 1 пекарня, выпускается более 70 кондитерских изделий. Доставку хлеба в п. Игирма осуществляет ИП «Михайлов».

Малое предпринимательство.

      Малое предпринимательство является динамичной формой хозяйствования, которая отличается гибкостью и умением быстро реагировать на изменение рыночного спроса. Малый бизнес играет важную роль в формировании рынка экономики.
  Индивидуальных предпринимателей зарегистрировано 14 человек
       Основная деятельность – розничная торговля.  Огромную помощь поселению оказывает большинство предпринимателей, особенно в благоустройстве поселения, выделение пиломатериалов,  спонсорская помощь на проведение мероприятий. Работает пилорама ООО «Нортон», руководитель Дехтерюк В.В.,  где изготавливают брус, доску обрезную, штакетник (фигурный, простой). Тротуарную доску для благоустройства, улучшения внешнего вида улиц, дворов, магазинов. Благодаря  помощи, оказанной  предпринимателями, поселение  стало выглядеть значительно чище, красивее.
 Вновь зарегистрированные  ИП А.А. Зарубин; В.С. Пашковский; А.Г. Серебряков; И.Е. Яковлев; М.П. Белобородов – лесная промышленность,                   В.А. Чиканов  - сельское хозяйство.
        Существенной проблемой развития малого бизнеса является отсутствие стартового капитала и ограниченный доступ к финансовым ресурсам. Высокий уровень процентных ставок по банковским кредитам также является одной из причин, затрудняющих доступ малого бизнеса к внешним финансовым ресурсам.
Есть сложности:
1) По оформлению с/х кредитов на приобретение техники
2) Удалённость от районного центра
3) Рынок сбыта
4) Плохие дороги
Социальное партнёрство:
- Работаем с предприятиями, И/П.

4
- Также проводиться работа в данном направлении с образованием, культурой, здравоохранением:

Инвестиции

          Резервы для привлечения инвестиций  в поселение не выявлено. Но администрация  Березняковского сельского  поселения, общественные формирования принимают активное участие в различных проектах и программах, что делает привлекательным наше поселение. В 2012 году закончили реконструкцию модельной почты России в п. Березняки.
  В мае начато строительство Православного храма, стоимость которого исчисляется в 18,0 млн. рублей. Были представлены на областной конкурс по благоустройству 2 усадьбы п. Игирма.  Инфраструктура  поселения позволяет заинтересовать инвесторов, имеются трудовые ресурсы.

Бюджет Березняковского  сельского поселения. Финансы

   Основными источниками собственных доходов бюджета за 2012 год являются:
- налог на доходы физических лиц – 10%
- земельный налог- 100%
- налог на имущество физических лиц – 100%
- госпошлина за совершение нотариальных действий – 100%
   Администрация  Березняковского сельского поселения  проводит большую работу с должниками по платежам земельного налога, по налогу физических лиц – направляем уведомления каждому должнику. Вопрос постоянно на контроле, проводиться разъяснительная работа среди населения.
Исполнение бюджета по доходам за 2012 год – 15314,0 тысяч рублей.
Исполнение бюджета по расходам 13584,0 тысячи рублей. Превышение доходов над расходами в сумме 1730,0 тысяч рублей.

Образование.  Здравоохранение. Культура.

На территории поселения имеются:
1) Березняковская средняя школа
2) Игирменская основная школа
3) Березняковская участковая больница
4) ФАП п. Игирма
5) СДК в п. Березняки; п. Игирма
6) Модельная библиотека п. Березняки; библиотека п. Игирма.
     В обеих школах имеется транспорт для подвоза учащихся на занятия мероприятия поселкового и районного значения.
 В Березняковской участковой больнице также имеется транспорт для оказания срочной скорой помощи. Остаётся вопрос ремонта в модельной библиотеке п. Березняки. Все бюджетные организации оснащены высокопрофессиональными

5
кадрами,  но остаётся  проблема стареющих кадров, средний возраст составляет 50-52 года.

Транспорт и связь.

    Березняковское сельское поселение находиться в 80 км. от районного центра.
 Население постоянно выезжает в г. Железногорск для решения  вопросов: больница, налоговая инспекция, вопросы пенсии и многое другое. Работает общественный транспорт, осуществляет грузоперевозки одно предприятие ООО «Триумф», но ввиду плохих дорог часто бывает, что транспорт не выходит  по маршруту, особенно в осеннее и весеннее время.
  На территории поселения работает стационарная связь, обслуживает компания «Ростелеком». В 2011 году установлена  сотовая связь «Мегафон», с августа 2012 года начата установка связи «БВК», но по техническим причинам не введена в действие. До сих пор не  введено в действие цифровое телевидение в виду отсутствия спутника.

Физкультура и спорт

    На территории поселения имеются спортивные сооружения:
п. Березняки:  Стадион, корт, спортивные сооружения, детские площадки
                         спортзал в школе, спортзал в администрации.
П. Игирма:  Стадион (футбольное поле), стадион при школе, спортзал в школе,
                    детские площадки.
   Проводим в летнее время спортивные встречи, выезжаем на все спортивные мероприятия районного масштаба.  В школах   работают три преподавателя физкультуры. Два специалиста по молодёжной политике и спорту при администрации Березняковского сельского поселения. Созданы спортивные клубы, занимается спортом население всех возрастов, активную жизненную позицию в спорте занимают люди пенсионного возраста. Приобретены теннисные столы, тренажеры. В 2012году приобретено  два бильярда для спортивного зала при администрации  поселения. Один бильярд передан в СДК п. Игирма. Специалисты по молодёжной политике и спорту – Московских Т. С., Петрова М.В.

План
социально-экономического развития
Березняковского сельского поселения на 2013 год.

1. Создание предприятий сельскохозяйственной направленности (ИП Зарубин А.А.; ИП Перфильев А.Н.;  ИП  Михайлова Н.Л.; ИП Пашковский В.С.; ИП  Чиканов В.А.)

2. Оформление сельскохозяйственных земель в долевую собственность до 01.07.2013г.

3. Ввод в эксплуатацию Храма «Иоанна Тобольского», благоустройство территории.

4. Кап. ремонт автомобильных дорог общего пользования Березняковского сельского поселения согласно программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения»,  денежные средства 2012г; 2013г.

5. Начало строительства очистных сооружений  Березняковского сельского поселения согласно программы  «Чистая вода».

6. Разработка схем  «Теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения» на территории Березняковского сельского поселения.

7. Строительство и  подключение мобильной связи БВК на территории Березняковского сельского поселения

       Выводы:
        Совместная работа всех ветвей власти ведет к стабильности, созданию
      благоприятных условий для повышения благосостояния, качества жизни
      населения.

 Глава Березняковского
 сельского поселения                                                                  А.П.Ефимова